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T R E Ś Ć !  Zakaz sam owolnej lik w id a c ji —  Przedłużenie te rm inu dochodzenia roszczeń z w eks li 

dlla n iek tó rych  in s ty tu c ji (sfer .14) — P raktyka i w yk ładn ia  prawa skarbowego (sfer. 15) — 
K ron ika  skarbowa (str. 17) U lg i w  now ych  stawkach kom ornego na Z. O. (str. 19) — 
W yjaśn ien ie  w  sprawach najm u lo k a li (str. 19) —  O brót bezgotówkowy (str. 21) — 
W yró b  i ob ieg lodów  (str. 22) —  Komun.ka:.y (str. 24) —  K arto teka: O płata skarbowa, 
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Zakaz sam owolnej likw idac ji
W  Poznańskim  D z ienn iku  W o jew ódzk im  N r 

46 z dn. 24 grudn ia  1948 r. ukazało się zarządzenie 
W o je w o d y  Poznańskiego z dn. 22 grudn ia  1948 r. 
w  spraw ie o-bpwlązku uzyskania zgody w ładzy 
przem ysłow e j ha zam ierzoną likw id a c ję  przedsię
b io rs tw  hand low ych  i w y tw órczych .
, N a m ocy tego zarządzenia osoby fizyczne i 

pKawne, prowadzące na obszarze województwa 
poznańskiego w dniu 24 grudnia 1948 r. (dzień 
wejścia w życie zarządzenia) przedsiębiorstwa 
handlowe, zarówno hurtowe jak i detaliczne, wzgl. 
wykonujące czynnlości handlowe oraz przedsię
biorstwa przemysłu spożywczego łącznie rzeźni- 
ctwa (masarnie), winny w przypadku zamierzonej 
likwidacji prowadzonego przedsiębiorstwa uzy
skać zgodę na dokonanie likwidacji od władzy 
przemysłowej I I  instancji, tj. Urzędu Wojewódz
kiego Poznańskiego — Wydział Przemysłu i Han
dlu. Wnioski o likwidację przedsiębiorstw należy 
składać za pośrednictwem władz przemysłowych
I. ins/ancji, tj. starostw powiatowych wzgl. zarzą
dów miejskich w miastach wydzielonych. Przed 
uzyskaniem zezwolenia władzy przemysłowej na 
likwidację przedsiębiorstwa niedopuszczalne jest 
zaprzestanie działalności handlowej i przedsiębior
stwa winny być prowadzone według ogólnie przy
jętych zasad kupieckich i przemysłowych aż do 
czasu uzyskania zgody władzy przemysłowej na 
likwidację.

Oznacza to, że w  m yśl tego zarządzenia nie 
w ystarcza ty lk o  zigłosić w ładzy  lik w id a c ję  przed
siębiorstwa, natom iast na leży uzyskać zgodę W y 
dzia łu  Przem ysłu i  H and lu  U rzędu W o je w ó d zk ie 
go Poznańskiego na tę lik w id a c ję  i dopiero z tą 
ch w ilą  w o lno  zaprzestać norm alnej działalności 
hand low ej lub przem ysłow ej.

O b o w ią zko w i zgłoszenia zam iaru lik w id a c ji 
.p rzeds ięb io rs tw  w ładzy  przem ysłow e j i uzyskania 
zgody te j w ładzy na lik w id a c ję  podlegają w szyst
k ie  przedsiębiorstwa, obow iązane do uzyskania ze

zw olen ia na ich  prowadzen ie w  m yśl przep. usta
w y  z dn. 2. V I. 1947 r. i rozporządzeń w yk o n a w 
czych do n ie j, to znaczy, że obow iązkow i temu 
pod lega ją  wszyśilkde- bez w y ją tk u  przedsiębiorstwa 
handlow e i usługow e (a w ięc 1 przedsięb iorstw a 
przem ysłu  gastronomicznego- oraz inne usługowej 
hurtow e i  detaliczne, k tó re  ub iega ły  się o konce
sję handlową.

Jeśli chodzi o przedsiębiorstwa w ytw órcze , to 
om aw iane zarządzenie W o je w o d y  Poznańskiego 
obejm uje je dyn ie  „p rzedsięb io rstw a przem ysłu 
spożywczego" i rozum ie przez to określenie za
k ła d y  w ytw órcze , objęte zarządzeniem M in is te r
stwa Przemysłu i Handlu, ogłoszonym  w  Poznań
skim  Dz..enn.ku W o je w ó d zk im  N r 35/48, poz. 610. 
Są to następujące zakłady wytwórcze przemysłu 
spożywczego: młyny, kaszarnie, piekarnie zwykłe 
i cukiernicze, wytwórnie makaronu, wytwórnie 
cukiernicze, płatkarnie owsa, śrutowniki, fabryki 
musztardy, browary, słodownie, siarkownie chmie
lu,wytwórnie win i miodosyinie, fabryki octu, wy
twórnie mieszanek kawowych (suszarnlie cykorii, 
wytwórnie cykcłii i mieszanek kawowych), wy
twórnie napojów bezalkoholowych, wytwórnie 
wód gazowych sztucznych, mineralnych i innych 
napojów bezalkoholowych, wytwórn.e przypraw, 
wytwórnie przetworów ziemniaczanych, zakłady 
odbierające lub przerabiające mleko i jego prze 
twory na produkty spożywczo-nabiałowe, prze
mysł przetwórczy rybny, przemysł mięsny, prze 
mysi jarzynowo-owocowy, przemysł olejarski i 
tłuszczów roślinnych sztucznych, wytwórnie in
nych artykułów spożywczych i zakłady pomocni
cze (wytwórnie namiastek herbaty i innych arty
kułów spożywczych oprócz osobno' wymienio
nych), przemysł chłodniczy.

Na zakończenie na leży podkreślić , ję  w in n i 
n iezastosowania się do powyższego zarządzenia 
będą ka ran i w ed ług  postanow ień art. 41 dekretu



z dn. 13 czerwca i946 r. o przestępstwach szcze
góln ie n iebezp iecznych w  okresie odbudow y Pań
stwa (Dz. U. R. P. N r  30, po z. 192), stanowiącego 
podstawę cytow anego zarządzenia W o je w o d y  
Poznańskiego'. A r ty k u ł ten brzm i:

„A r t .  41, § 1. K to  działa na szkodę interesu 
publicznego w  zakresie p lanowego rozdzia łu  to 

w arów  m iędzy ludność przez niedopełnienie zle
conych mu czynności albo przez rozporządzenie 
tow aram i niezgodnie ze zleceniem lub obow iązu
jącym i przepisami, 
podlega karze w ięzienia.

§ 2. Jeżeli ¡sprawca działa nieumyślnie, 
podlega karze w ięzien ia  do la t 5 lub aresztu“ .

Przedłużenie terminu dochodzenia roszczeń z weksli
dla niektórych instytucji

i. Uwagi wstępne —  D nia  28 październ ika 
1947 r, (Dz. U.„ poz, 411) ukaza ł się dekre t o do
chodzeniu roszczeń z w e ks li w ys ta w io n ych  przed 
dniem  9 m aja 1945 r, D ekre t ten  został zm ien iony 
ustawą z dn ia  18 lis topada 1948 r. (Dz, U., poz. 
451), na m ocy k tó re j dla n ie k tó ry c h  in s ty tu c ji 
b ieg przedaw nien ia  rozpoczyna się dopiero w  dniu 
1 stycznia 1950 r. Podany w  ustaw ie  te rm in  1 s ty 
cznia 1950 r. może być przesun ię ty p rzysz łym  roz
porządzeniem  M in is tra  Spraw ied liw ości, w ydanym  
w  porozum ien iu  z M in is tre m  Skarbu. D ekre t i' je . 
go zm iany odnoszą się do:
a) w eks li, k tó re  m ia ły  być  p ła tne przed dniem 

1 stycznia 1948 r.;
b) o ile  b y ły  one już w ystaw ione  przed dniem  9 

m aja 1945 r.;
c) oraz o ile  roszczenia z w e ks li n ie p rzedaw n iły  

się do dnia 25 sierpn ia 1939 r.

W Y D A N IE  V.
Z na jnowszym i zm ianami od 1. I. 1949 r.
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D ekret i zm iany m ają ty lk o  w te d y  zastosowa
nie, jeże li weksel odpow iada równocześnie w szyst
k im  trzem  zdarzeniom, p rzedstaw ionym  pod a) 
b) i  c).

zw iązku  ze zm ianam i .w arto  rów nież p rzy 
pomnieć, że na jw ażn ie jsze zasady zm ienionego 
dekretu, zosta ły  już  om ów ione w  n r 2 Tygodn ika  
Gospodarczego z 1948 r.

2. Instytucje, których dotyczy przesunięcie 
terminu rozpoczęcia biegu przedawnienia. —  Roz
różnić tu  m usim y up raw n ionych  oraz: zobow iąza
nych  z w eks li. Rozpoczęcie biie-gu przedaw nienia 
następuje dopiero w  dn iu  1 stycznia 1950 r. w  sto
sunku do taJkich up raw n ion ych  z. w eks li in s ty tu c ji, 
ja k  osób ¡prawnych p raw a publicznego i ich  przed
s ięb io rs tw  m a jących  osobowość prawną, zw iąz
kó w  samorządu te ry to ria lneg o , p rzeds ięb io rs tw  
bankow ych  lufo innych  in s ty tu c ji kredytow ych, 
alfo® -centrali spółdzielczo - państw ow ych , przed
s ięb io rs tw  państw ow o - spółdzie lczych lufo spó ł
dzielni.

Pom iędzy zobow iązanym i z- w eksli, w yłączn ie  
lufo w raz z inym i, w y lic z y ć  na leży: fundusz, za
k ład  lulb przedsiębiorstwo państw ow e bądź samo
rządowe, ja k  rów n ież  przedsięb iorstw o, podlega
jące p rze jęc iu  na w łasność Państwa na podstaw ie 
us taw y z d-nia 3 .stycznia 1946 r. o p rze jęc iu  na 
Własność Państwa podstaw ow ych gałęzi gospo
dark i inarodoweji (Dz. U., poz. 17).

3. Dwie grupy dawnych weksli —  D z ięk i w yże j 
p rzedstaw ionym  zm ianom  rozróżniać będziem y 
dw ie  g rupy  daw nych w eks li: a) weksle, dla k tó 
rych  bieg p rzedaw nien ia  rozpoczął się z dniem  1 
¡stycznia 1948 r. oraz b) weksle, d la k tó ry c h  obieg 
przedawnienia rozpocznie się dopiero w  dn iu  1 
stycznia 1950 r.

Na tle  ty ch  różnych te rm inów  rozpoczęcia b ie 
gu przedaw nienia w arto  p rzypom nieć -o te rm inach 
przedaw nien ia  p raw a  wekslowego. Prawo weksl-o. 
we w  te j dziedzin ie sitanowi: a) że roszczenia w e k 
slowe p rzec iw  akc optantow i a także przec iw  ava- 
liiście akcep.tanta i p rzy je m cy  (wyręczającem u 
w  potrzebie) u legają p rzedaw nien iu  z up ływ em  
la t trzech, licząc do dn ia p ła tnośc i w eks la  (art. 70, 
32 j 63); b) że roszczenia posiadacza w eks lu  prze
c iw  ind-osantom i  w ys ta w cy  u lega ją  przedawnię 
n :u  z up ływ em  roku, licząc od dn ia  protestu, do
konanego- w  na leży tym  czasi-e a w  przypadku  za
strzeżenia „bez ko sz tó w '1 —  licząc od dnia p ła tn o 
ści (art, 70)i.W s z e l k i e  p r a w a  z a s t r z e ż o n e



W id z im y  w ięc, źe w  m yś l praw a wekslowego 
te rm in  przedawnienia jest trz y le tn i lu b  roczny i 
oblicza się go od dn ia p ła tnośc i w eks lu  'albo od 
dnia protestu. O bliczan ie  od  dnia p ła tnośc i lub 
pro testu  jes t n ie is to tne  d la  w eks li przez, nas oma
w ianych , gdyż w  m yś l dekre tu  i zm ien ia jące j go 
ustaw y bieg przedaw nien ia  rozpoczyna się dla 
n ie k tó rych  w e ks li w  dniu 1 styczn ia  1948 r.., a dla 
in n ych  w  diniu 1 stycznia 1950 r. Bieg przedawnia , 
n ia  kończy się po u p ływ ie  trzech la t lub roku  od 
dnia rozpoczęcia.

Po u p ły w ie  te rm inu  przedaw nienia w ie rzyc ie l 
n ie  będzie m ógł skutecznie dochodzić sw ych pre
tens ji z wekslu.

4. Zakończenie —  W prow adzone zm iany do
tyczą je dyn ie  usta len ia  nowego te rm inu  rozpoczę
cia b iegu przedawnienia dla n ie k tó rych  ¡instytucji. 
Pozostają w ięc nadal w  m ocy p rzep isy zwaln ia jące 
od obow iązku  przedstaw ien ia do p rzy jęc ia , za
p ła ty  i  protestu, oraz przep isy odnoszące ¡się do 
u ła tw ie ń  w  um orzen iu  w eks li zaginonych.

dr Z. K. N ow akow sk i

Praktyka i wykładnia prawa skarbowego
Likwidacja przedsiębiorstwa a S. F. O,

E, S, Pytanie: Czy przedsiębiorstwa handlowe, 
przemysłowe, k tó re  z likw id o w a ły  się dnia 31-go 
sierpnia i 30 września 1948 r,, zwracając k a rty  re 
jestracyjne U rzędow i Skarbowemu, ¡obowiązane 
są uiścić jednorazową w p ła tę  na Społeczny Fun
dusz Oszczędnościowy ?

Nasamprzód należy podkreślić, iż w  św ietle 
postanow ień a rt, 3 ust. 1 ustaw y z dnia 30 stycz
nia 1949 r. obow iązek społecznego oszczędzania 
rozpoczyna się i  kończy w  czasie określonym  prze
pisam i ,o powstaniu i wygaśnięciu obow iązku po
datkowego w  podatkach dochodowym, grunto
w ym  i od wynagrodzeń. D la omawianego p rzy 
padku zatem obow iązek ten  w  m yśl ¡dekretu o po*- 
da tku  dochodowym  rozpoczyna się z chw ilą  osią
gnięcia przychodów  podlegających jako* dochód 
poda tkow y poda tkow i dochodowemu, a  kończy 
się z up ływ em  tego roku  podatkowego1, w  ciągu 
którego usta ł przychód.

W  św ietle tych  postanowień —  ja kko lw ie k  de
k re t z dnia 29 w rześnia 1948 r. o  jednorazowej 
w p łacie  na rzecz S. F, O, nakłada obow iązek jed
norazowej w p ła ty  na uczestn ików  funduszu, bę
dących podatn ikam i podatku  obrotowego —  obo
w iązuje i w  przytoczonych przez C zyte ln ika  p rzy 
padkach zasada, że uczestnikiem  funduszu' A  
S. F. O. jest każda osoba fizyczna, osoba prawna, 
spadek nieobjęty, na k tó re j w  m yśl przepisów 
ustawy z d n ia -30 stycznia 1948 r. o obow iązku 
społecznego oszczędzania (Dz, U. R. P. N r 10,  ̂
poz. 74) ciąży obow iązek wniesienia choćby jednej 
składki oszczędnościowej; ¡osoby te nie przestają 
być uczestn ikam i S. F. O., jeże li w  okresie ma
rz e c —  wrzesień nie m ia ły  obow iązku w płacania 
składek, lecz m ia ły  ten obow iązek chociażby w  
jednym z miesięcy poprzednich.

U czestnicy funduszu A  S.F.O., k tó rzy  nie przez 
ca ły okres marzec— wrzesień 1948 r. w ykonyw a li 
podlegające poda tkow i obrotowem u świadczenia, 
obow iązani są do uiszczenia jednorazowej w p ła ty  
na rzecz Funduszu A  S, F, O. za okres, w  k tó rym  
wym ienione świadczenia w ykonyw a li.

Zasada ta nie jest sprzeczna z cyt. na wstępie 
przepisam i o początku' i końcu obow iązku podat
kowego, skoro w  m yśl a rt, 4 dekre tu  o podatku 
obro tow ym  i  w  tym  ostatnim  podatku  obowiązuje 
zasada analogiczna.

F a k t zw rócenia k a rt re jestracyjnych U rzędo
w i Skarbowem u jest bez znaczenia, gdyż ma on

charak te r jedynie procedura lny i równoznaczny 
jest z  zaw iadom ieniem  w ładzy skarbowej o za
przestaniu w ykonyw an ia  świadczeń podlegających 
poda tkow i obrotowemu.

Hurtownia warzyw i owoców —- S- F, O.
E, S, Pytanie :Czy od jednorazowej w p ła ty  na 

S. F. O. wolne są hurtow n ie  w a rzyw  i  owoców?
Postanowienia a rt, 4 pkt, 2 dekre tu  z dnia 29 

września 1948 r. o jednorazowej w p łacie  na rzecz 
funduszu A  S. F. O, zw aln ia ją  od obow iązku jed
norazowej w p ła ty  ,,P rzedsiębiorstwa prowadzące 
w  im ieniu i  na rachunek w łasny sprzedaż w y łącz 
nie a rty k u łó w  spożywczych a także, gdy przedsię
b io rs tw a  te prowadzą rów nież sprzedaż innych 
a rtyku łó w , jeże li ob ro ty  ze sprzedaży tak ich  a r ty 
k u łó w  nie przekraczają 10% ogólnych obrotów  
przedsięb fors t w a.

Za a rty k u ły  spożywcze w  rozum ieniu art. 4 
pk t. 2 dekre tu  uważa się zboże i jego p rze tw o ry  
oraz inne wszelkiego rodzaju artykuły jadalne,
W  szczególności pod pojęcia a rty ku łó w  spożyw
czych podpadać będą w  ramach przedsiębiorstwa, 
o k tó rym  wspomina C zyte ln ik : w arzyw a strącz
kowe, jarzyny, w arzyw a, grzyby, z iem niaki i  prze
tw o ry  ziemniaczane, owoce i p rze tw o ry  owocowe, 
korzenie, m iód na tu ra lny i sztuczny, w ina, soki, 
moszcze itp .

Za przedsiębiorstwa prowadzące w  im ieniu 
w łasnym  i  na rachunek w łasny sprzedaż w y łącz 
nie a rty k u łó w  spożywczych uważa się przedsię
b io rs tw a  handlowe, k tó re  iod obro tów  ze sprzeda
ży w ym ien ionych a rty k u łó w  opłacają podatek 
ob ro tow y wg s taw k i podatku, przew idzianej 
a rt. 17 ust. 1, pkt. 3 dekre tu  o podatku obro to
wym, tj, 2%.

W  tym  stanie rzeczy pytan ie  rozw iązać należy 
pozytywnie,

Zatrudnienie członka rodziny
L, G, Poznań, Pytanie: Z ty tu łu  zatrudnien ia  

cz łonków  rodz iny  można po trąc ić  pewną sumę 
z dochodu jako zw ro t kosztów  utrzym ania człon
ka rodziny (chodzi tu  o męża), stałe zatrudnione
go w  przedsiębiorstw ie żony (drogeria). Za m ie
siące czerw iec i lip iec potrącono od miesięcznego 
dochodu po 6.000,—  z ł a za ostatn i miesiąc, tj. 
s ierpień potrącono sumę po 10.000,—  z ł od do
chodu. Narazie nie uw idoczniono w  księgach han



16

dlowych tych potrąceń i dlatego proszę o wyjaś 
nienie:

1. Czy należy w yp łac ić  m ężowi co m iesiąc 
gotów ką z kasy po 10.000,—  z ł „ty tu łe m  zw ro
tu  kosztów  u trzym an ia" i obciążyć koszty  han
dlowe?

2. Czy za ub ieg ły okres od 1. 1. do 31. 5. 1948 
roku  można to dodatkowo przeprowadzić (ujawnić 
w  księgach) np, we w rześniu br.?

3. Czy o stałym  zatrudnien iu  m ałżonka w  
przedsięb iorstw ie należy pow iadom ić w łaśc iw y 
U rząd Skarbowy?

4. Czy o tym  należy w  m iesięcznych deklara
cjach na za liczk i podatkow e czynić odpowiednią 
adnotację?

Prosimy o ponowne i dodatkowe przestudio
wanie omawianego' a r ty k u łu  w  części dotyczącej 
postanowień art, 11 pkt, 3 dekre tu  o podatku  do
chodowym. W yp ła ty  w  gotówce nie należy doko" 
nywać gdyż narusza to is to tę  cytowanego prze
pisu, w  k tó rym  mowa jest o „w yda tkach  na p ro 
wadzenie gospodarstwa domowego podatn ika 
i  na utrzym anie cz łonków  jego ro d z in y “ , a zatem 
o w yda tkach  dokonywanych przez podatn ika 
bezpośrednio'.

Stąd też przeprowadzanie tych w yd a tkó w  (na
w e t w  form ie rycza łtu ) przez odpowiednie dzia ły 
księgowości handlowej samego przedsiębiorstwa 
nie wydaje się konieczne, skoro w y d a tk i te mają 
charakte r zb liżony do w yd a tkó w  szczególnych, 
o k tó rych  m owa w  a rt. 12 dekre tu  o podatku do
chodowym, a w ięc mogą być uwzględniane przy 
usta laniu (obliczaniu) dochodu podatkowego na 
zasadzie tzw. odliczania. W y d a tk i te zatem za 
okres od 1. I, —  31. V. 1948 r. można uw idocznić 
w  zeznaniu rocznym.

O sta łym  zatrudn ian iu  członka rodz iny  należy 
pow iadom ić U rząd S karbow y i  to zarówno ze 
względu na instytuc ję  zaliczek m iesięcznych pod
legających m eryto ryczne j cenzurze, jak  również 
z uwagi na to, że U rząd S karbow y w in ien mieć 
możność każdorazowego iskontrolowania samego 
charakteru  i stałości zatrudnien ia członka rodziny, 
sko ro  wym óg stałości jest ustaw ow y (art. 11 
pk t. 3), a zatem podlega k o n tro li i ocenie w ładzy 
skarbowej.

Okoliczności, o k tó rych  mowa, należy u w i
docznić w  deklaracjtach na za liczk i miesięczne, 
gdyż postanow ienia § 5 rozporządzenia M in is tra  
Skarbu z dnia 20 stycznia 1946 r. w  sprawie obo
w iązku  w płacania za liczek na podatek dochodo
wy, nakładają na poda tn ików  obow iązek ob licza
nia dochodu na deklaracjach wg ustalonego wzoru, 
k tó ry  przew iduje: „wskazanie sposobu obliczenia 
ob ro tu  oraz nadw yżek (lub niedoborów) iz posz
czególnych źródeł przychodów  —  np. na podsta
w ie  ksiąg handlowych, uproszczonych, podatko
wych, notatek, przez zastosowanie procentu zys- 
kowności do osiągniętego obrotu, według załączo
nych obliczeń itp ."

Wydzierżawienie przedsiębiorstwa
„Hof,“ Pytanie: X  jest w łaścic ie lem  domu. Jego 

żona prow adzi w  tym  domu księgarnię, skład pa
p ie ru  i  przyborów . W artość tow aru  wynosi oko ło

........ zł- W łaścic ie l domu zamierza w ydzierżaw ić
loka l sklepow y spółdzieln i. Żona zaś zamierza 
w ydzierżaw ić te j spółdzie ln i urządzenie sklepowe 
i sprzedać cały tow ar po cenie zakupu. Jakim  
opłatom  będzie podlegała ta um owa: 1. Podatko
w i od wzbogacenia? 2. Opłacie od przeniesienia 
p raw  m ajątkow ych? 3. Podatkow i obrotowem u? 
4) Podatkow i dochodowemu?

Transakcja nie podlega poda tkow i od wzboga
cenia wojennego choćby z uwagi na okoliczność 
nabycia przedsiębiorstwa po 30 czerwca 1945 r. 
Podatek od nabycia p raw  wyniesie 1% ; zwraca 
się p rzy tym  uwagę na postanow ienia art. 11 de
k re tu  o podatku od nabycia p raw  m ajątkow ych. 
Sprzedaż tow arów , będących z przeznaczenia 
przedm iotem  obro tu  handlowego' będzie w  kon 
kre tnym  przypadku podlegała opodatkowaniu po
da tk iem  obrotowym , gdyż nie m ieści się ona w  
wymogach staw ianych zw oln ien iu  od podatku 
'obrotowego z punktu  w idzenia zawodowości 
świadczenia przez postanow ienia § 5 ust. 3 ro z 
porządzenia wykonawczego do dekre tu  o podatku 
obrotowym ,

Jedynie bowiem sprzedaż całego przedsiębior
stwa ja ko  takiego (powołujem y się na k ilka k ro tn ie  
na łamach Tygodnika podawane defin icje in s ty tu 
c ji przedsiębiorstwa) nie jest obrotem, w yn ika ją 
cym z działalności przedsiębiorstwa, a zatem cena 
sprzedażna nie podlegałaby podatkow i o b ro to 
wemu,

W  tym  stanie rzeczy w yk ładn ia  C zyte ln ika  od
nosząca się do podatku dochod. zmierzająca do 
zastosowania postanow ień a rt. 8 ust. (6) dekre tu  
O' podatku dochodowym nie jest w łaściwa, skoro 
w  omawianym przypadku ze względu na obow ią
zek poda tkow y w  podatku  obrotowym , będą m ia
ły  zastosowanie przepisy tegoż a rt. 8 ust. (2) 
pk t. 3 (nadwyżka z przedsiębiorstwa); fak tyczny 
b rak  nadw yżki u ch y li sam przez się obowiązek 
w  podatku dochodowym.

Manka kasowe —  podatek od wynagrodzeń

„Bez autora“. Pytanie: Na podstawie uk ładu 
zbiorowego' d la p racow n ików  Przemysłu . . , ,-nego 
kasjer ma przyznane manko kasowe w  wysokości 
2.000,—  z ł m iesięcznie, Gdy podczas miesiąca nie 
zaistnieje żadna różnica kasowa, wówczas kasjer 
pobiera sobie kw o tę  2.000,—  zł; czy od w ym ie 
nionej k w o ty  należy p łacić podatek od w ynagro
dzeń?

Stosownie do postanowień a rt. 2 dekre tu  o po
datku od wynagrodzeń, do podlegających podat
k o w i wynagrodzeń zalicza się: „w szelk iego ro 
dzaju wynagrodzenia bez względu na ich nazwę 
i  rodzaj, jeżeli w yp ła ta  następuje z ty tu łu  is tn ie 
jącego pom iędzy pracow nik iem  i pracodawcą sto
sunku pracy (wynagrodzenie zasadnicze, za godzi
ny nadliczbowe, za pracę nocną, d o d a tk i służbo
we, funkcyjne, specjalne, osobiste, rodzinne, re 
prezentacyjne, lokalne, m ieszkaniowe, prem ie za 
w ydajną pracę, odszkodowania za n iew yko rzy
stany u rlop  i  w szelk ie  inne kw o ty , niezależnie od 
tego, czy są określone w  sumach z góry usta lo 
nych)".
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M anko zatem uważać można za dodatek o cha
rak te rze  specjalnym lub osobistym, za ryzyko  po
noszone z ty tu łu  charakteru  p racy  przez pracow 
nika.

M anko nie jest wym ienione w żadnym ze zna
nych postanowień a rt. 5 dekretu o podatku od w y 
nagrodzeń zwoln ień przedm iotow ych; w  tym  sta
nie rzeczy należy uznać, że podlega ono podatkow i 
od wynagrodzeń łącznie z wynagrodzeniem  za
sadniczym, nawet w  tych przypadkach, w  k tó 
rych faktyczn ie  zaistn ie ją różnice kasowe,

Należy podkreślić, iż ryzyko  kasjera nie jest 
po stronie p racow nika ryzyk ie m  gospodarczym, 
o k tó rym  m owa w  w yroku  S, N. z dnia 29. 5, 35 r, 
C. I I  325/35, a k tó re  w yk lucza łoby  ew tl, na odcin
ku  dodatku na m anko kasowe stosunek pracy a co 
za tym, obow iązek podatkow y w  podatku od w y 
nagrodzeń.

Inwalida —  podatek od wynagrodzeń
„Student“, Pytanie: W  przedsiębiorstw ie, w  

k tó rym  prowadzę księgowość, oprócz p racow n i
ków  stale zajętych, zatrudnia się inwalidę, k tó ry  
pe łn i k ilk a  funkc ji, m ianow icie : a) sprząta lokal, 
b) opala centra lne ogrzewanie, c) montuje, d) uży
w any jest do posyłek. Za każdą z wyżej w ym ie 
nionych czynności otrzym uje wynagrodzenie z koń
cem miesiąca, na co podpisuje oddzielne k w ity  w 
sumie dające około 4— 5.000,—  z ł miesięcznie. 
M am  w ą tp liw ośc i: 1. Czy należy opłacać podatek 
od wynagrodzeń (czy ewentl. stała dopłata praco
dawcy). 2, Czy zgłosić w  Urzędzie Zatrudnienia,
3. Czy zgłosić w  Ubezpieczalni. 4, Czy trak tow ać 
zatrudnien ie  powyższe jako umowę o dzieło i czy 
wówczas podlega ja k im ko lw ie k  z wyżej podanych 
p unk tów  i w  jak ich  granicach?

Omawianego zatrudnien ia nie można tra k to 
wać jako um ow y o dzieło czy zlecenie, skoro 
w szystkie  bez w y ją tk u  cechy tego zatrudnien ia 
oraz stan fak tyczny  znamionują stosunek pracy, 
a pobierane przez inw a lidę  wynagrodzenie za w y 
konywane prace bez względu na sposób jego po
bierania uważać należy za wynagrodzenie w yn i
kające ze stosunku p racy  a zatem podlegające 
podatkow i od wynagrodzeń.

W edług stanu prawnego za okres przed 1 stycz
nia 1949 r. p racow n ik  w o ln y  jest od podatku do 
k w o ty  wynagrodzenia 9.000,—  z ł m iesięcznie; 
pracodawcę natom iast obowiązuje dodatkowa 
opłata w  w ysokości 350,—  z ł m iesięcznie p rzy  
wynagrodzeniu nie przekraczającym  9.000,—r z ł 
miesięcznie.

Zgłoszenie w  Urzędzie Zatrudnien ia  jest obo
w iązkow e z uwagi na odnośne postanowienia 
ustaw y o przym usowym  zatrudnien iu  inw a lidów  
przez pracodawców  w  ro ln ic tw ie , przemyśle, han
dlu, kom unikacji, w  instytucjach publiczno-praw- 
nychi i u pracodawców prowadzących robo ty  sezo
nowe oraz w szelk ie  inne przedsiębiorstwa i  za
k łady  pracy.

Zwracam y przy tym  uwagę, że inw a lida  za
trudn iony na podstaw ie tych  przepisów  może za 
zgodą U rzędu Zatrudnien ia  zrzec się zatrudnien ia 
na rzecz członka rodziny będącego na jego u trz y 
maniu, Zarobek inw a lidy  nie może być niższy niż 
innego pracow nika zdrowego w  danej ka tego rii 
p racy i p łacy.

Stosunek p racy inw a lidy  podlega szczególnej 
Ochronie prawnej zwłaszcza na odcinku w ypow ie 
dzenia pracy. Zgłoszenie w  Ubezpieczalni odbywa 
się na zasadach ogólnych.

Kronika skarbowa
Akcja Pomocy Zimowej

Rada M in is tró w  na posiedzeniu w  dniu 29-go 
września 1948 r, postanow iła  wzorem  la t ubiegłych 
przeprowadzenie A k c ji Pomocy Zimowej, zmie
rzającej do zm obilizowania potrzebnych środków  
m ateria lnych i w  naturze dla przyjścia z pomocą 
szerokim  masom ludności do tkn ię te j skutkam i 
wojny, dotychczas nieusamodzielnionej, w ciąż po
trzebującej op iek i Państwa i społeczeństwa.

A kc ja  Pomocy Z im owej prowadzona będzie w 
okresie od 1 listopada 1948 r. do dnia 30 kw ie tn ia  
1949 r, przez C entra lny K om ite t A k c ji Pomocy 
Zimowej, a ogólny nadzór nad tą  akcją  sprawuje 
M in is te rs tw o Pracy i  O p iek i Społecznej,

A k c ją  Pomocy Z im owej objęci będą: dzieci, 
m łodzież, poszkodowani w sku te k  powodzi, starcy, 
repatrianci, reem igranci, osadnicy oraz te osoby, 
k tó re  bądź z ty tu łu  zasług w  dziele odzyskania 
niepodległości i  u trw a len ia  jej na nowych demo 
kra tycznych  podstawach bądź to z ty tu łu  niezdol
ności do< p racy nie korzysta ją  w  dostatecznym 
stopniu z op iek i Państwa, samorządów, łub  insty
tuc ji op iek i dobrowolnej.

D la należytego przeprowadzenia a kc ji i osią
gnięcia najbardzie j pozytyw nych w yn ikó w  ko 

nieczne jest bezwzględne w spółdzia łan ie wszyst
k ich  czynników  adm in is trac ji publicznej oraz za
kładów , in s ty tu c ji oraz przedsięb io rstw  nadzoro
wanych, k tó re  pow inny oddać do dyspozycji Cen
tralnego K om ite tu  O p iek i Społecznej wszelkie 
m ożliwe środki, jak ie  do tego celu są potrzebne.

Kredytowanie należności z tytułu akcyzy
M in is te rs tw o Skarbu okó ln ik iem  N r 441/48 za

rządziło, by w ładze akcyzowe zaprzestały, po 
cząwszy od dnia 1 stycznia 1949 r. k redytow ania  
należności! z ty tu łu  akcyzy. Po uiszczeniu przez 
odnośne przedsiębiorstwa w  przepisowym  te rm i
nie należności z ty tu łu  akcyzy  zakredytow anych 
do dnia 31 grudnia 1948 r. w raz z należnym i od
setkam i —  izby  skarbowe zw oln ią  natychm iast 
złożone przez te przedsiębiorstwa zabezpieczenie 
kredytu ,

Składanie przez Spółdzielnie Wydawnicze 
informacyj

M in is te rs tw o Skarbu okó ln ik iem  N r 442/48 
przed łużyło  na ro k  1949 moc obowiązującą okó l
n ika  z dnia 13 lutego 1948 r. w  sprawie sposobu 
składania przez Spółdzieln ie W ydawnicze: „C zy 
te ln ik " , „P rasa" i  „W ie d za " m a te ria łów  in form a
cyjnych co do deta licznych odbiorców  nie będą



18

cych kom isantam i, zezwalając tym  spółdzielniom 
na złożenie m a te ria łów  inform acyjnych, dotyczą
cych obro tów  powsta łych w  r. 1949 z deta licznym i 
odbiorcam i w ydaw n ic tw  prasowych spoza grona 
kom isantów, w  następujących term inach: do dnia 
15 sierpnia 1949 r. za I  półrocze 1949 i  do dnia 
15 lutego 1950 r. za I I  półrocze 1949 r., jednako
woż w  razie rozw iązania stosunków handlowych 
z deta licznym  odbiorcą, spółdzieln ie obowiązane 
są nadesłać m a te ria ły  in form acyjne łącznie z za
w iadom ieniem  o rozw iązaniu stosunków handlo
w ych z danym odbiorcą, nie wyczekując wskaza
nych term inów .

Zgłaszanie i odsprzedaż należności od zagranicy
Na podstaw ie art. 3 ust, (2] dekre tu  Prezyden

ta R, P, z dnia 26 kw ie tn ia  1936 r, w  sprawie obro
tu  pieniężnego z zagranicą oraz obro tu  zagranicz
nym i i k ra jow ym i środkam i p ła tn iczym i w  brzm ie
n iu  obwieszczenia M in is tra  Skarbu z dnia 7 lis to 
pada 1938 r. (Dz, U. R. P, Nr, 86, poz, 584) zm ie
nionego dekretem  Prezydenta R. P. z dnia 2-go 
września 1939 r, (Dz, U, R. P. Nr, 87, poz. 549) i w  
zw iązku z § 20 rozporządzenia M in is tra  Skarbu 
z dnia 24 listopada 1936 r, o obrocie pieniężnym 
z zagranicą oraz o obrocie zagranicznym i i k ra jo 
w ym i środkam i p ła tn iczym i —  Kom isja Dewizowa 
w zyw a osoby fizyczne i prawne, mające miejsce 
zamieszkania lub siedzibę w  kra ju , będące w  sto
sunkach handlowych i usługowych z zagranicą, 
do w yleg itym ow ania  się z odsprzedaży N arodowe
mu B ankow i Polskiemu lub bankow i dewizowemu 
wszelk ich należności od zagranicy, przypadających 
im  z ty tu łu  prow iz ji, wynagrodzeń itp . powstałych 
po 13 czerwca 1947 r,

_ W  tym  celu należy nadesłać w  term in ie  do 
dnia 15 stycznia 1949 r, do K om is ji Dew izowej ze
staw ienia —  z podziałem  na kra je  —  obejmujące 
okres cd 13 czerwca 1947 r, do 31 grudnia 1948 r. 
—  zawierające następujące dane:

1, daty powstania należności,
2, ty tu ły  należności,
3, d a ty  odsprzedaży należności zagranicznych 

oraz nazwy banków  dewizowych, do k tó 
rych  należności zostały odprowadzone,

4, k w o ty  odsprzedanych w alu t,
W  przypadku nie dokonania odsprzedaży na

leży podać powody, dla k tó rych  odsprzedaż nie 
została przeprowadzona.

Przypom ina się jednocześnie, że zgodnie z § 20 
ust, (3) cyt. rozporządzenia M in is tra  Skarbu z dnia 
24 lipca 1936 r, i okó ln ik iem  M in is tra  Skarbu 
z dnia 22 grudnia 1947 r, —  zagraniczne środki 
p ła tn icze otrzymane na ca łkow ite  lub częściowe 
zaspokojenie należności od zagranicy należy, za
ofiarować do skupu Narodowem u B ankow i Pol
skiemu lub bankow i dew izowem u w  term inach 
p ła tności tych należności oznaczonych w  fa k tu 
rach, w  umowach o dostawę tow arów , o ubez
pieczenie, o świadczenie usług, o udzielenie poży
czek i w  tym  podobnych ty tu łach  a w  razie bra
ku  oznaczenia term inu p ła tności —  w  term inach 
ich  wymagalności,

W  w ykonaniu  powyższego obow iązku w inny 
osoby zainteresowane składać do K om is ji D ew izo
wej zestawienia kw arta lne  za okresy po dniu 
31 grudnia 1948 r. w  term in ie  15-dniowym za kw a r

ta ł ubiegły z podaniem numeru wzgl. cechy uzna
nia rachunku bankowego bądź w yp ła ty  rów no 
w artości w  złotych. Jednocześnie uchyla się za
rządzenie Kom isji Dew izowej z dnia 20 kw ie tn ia  
1948 r. w  sprawie zgłaszania i odsprzedaży należ
ności od zagranicy.

Podatek od wynagrodzeń od premii kampanijnych
W  zw iązku  z w ątp liw ościam i, jakie  w y ło n iły  

się p rzy  k w a lif ika c ji dla celów  podatku  od w yna
grodzeń p rem ii kam panijnych, wydaw anych w  
cukrze pracownikom , zatrudn ionym  w  cukrow 
niach podległych Centralnemu Zarządow i Prze
m ysłu Cukrowniczego M in is te rs tw o Skarbu w y 
jaśniło, co następuje:

I. Premie kampanijne wydawane są na podsta
w ie regulam inu prem iowania stanowiącego załącz
n ik  do uk ładu  zbiorowego pracy w  przemyśle cu
krow niczym  z dnia 5. X, 1947 r. Premie w ydaw a
ne są co 10 dni.

Kampania cukrownicza trw a  przeciętn ie 45 
dni, a zatem w  okresie tym  prem ie kampanijne 
wydawane co najmniej przez cz te ry  kole jne de
kady. W ydawane w  sposób c iąg ły  prem ie n ie m a
łą charakteru  sporadyczności, o k tó re j wspom ina 
§ 25 rozporządzenia wykonawczego do dekretu 
o podatku od wynagrodzeń, lecz są periodyczne, 
wobec czego należny od nich podatek w in ien  być 
obliczany w  sposób wskazany w  art. 11 ust. 4 de
k re tu  o podatku od wynagrodzeń, tj, jak od części 
składowych wynagrodzenia zasadniczego.

Zasada ta dotyczy w szelk ich grup p racow n i
ków  przem ysłu cukrowniczego, tj, stałych, kam 
panijnych i sezonowych i  niezależna jest od sto
sowanych w  poszczególnych cukrow niach okresów 
w yp ła ty  zasadniczego wynagrodzenia (co miesiąc, 
co pó ł miesiąca, co dekadę itp,).

Pogląd, że prem ia kam panijna jest w ynagro
dzeniem nieperiodycznym : (jednorazowym), gdyż 
kampania cukrownicza odbywa się ty lk o  raz do 
roku, jest n ie tra fny  ,gdyż prem ia kam panijna w y 
dawana jest przez szereg ko le jnych okresów, 
k tó ra  to .okoliczność faktyczna jest is totna dla po
jęcia periodyczności. Kwestia, czy wysokość p re 
m ii za pewien okres jest ustalona ostatecznie czy 
też w yp ła ta  ma formę zaliczki, jest dla sprawy bez 
znaczenia.

Od pieniężnych wynagrodzeń zasadniczych 
wypłacanych za okresy mniejsze od m iesiąca (co 
p ó ł miesiąca, co dekadę, co tydzień) podatek w i
nien być potrącany p rzy w yp łac ie  wynagrodzenia, 
nie czekając na ostateczne rozliczenie w  końcu 
miesiąca. W  celu znalezienia stopy procentowej 
podatku dla wynagrodzeń, wypłacanych co pó ł 
miesiąca lub co 10 dni, należy wynagrodzenie za 
dany okres doprowadzić do' stosunku rocznego, 
stosując m nożnik 24 p rzy wynagrodzeniach z okre
sem w y p ła ty  co pó ł miesiąca, lub 36 z okresem 
lO dn iow ym .

Ponieważ prem ie kampanijne wydawane są w  
naturze (cukrze), należny od nich podatek od w y 
nagrodzeń w in ien  być obliczany i potrącany nie w  
dniu wydania prem ii, lecz p rzy najbliższej w yp ła 
cie wynagrodzenia w  gotówce, p rzy czym prem ia 
w inna być traktow ana  jako  część składowa w y 
nagrodzenia zasadniczego za okres, w  k tó rym  zo
stała wydana.
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Ulgi w nowych stawkach komornego 
na Ziemiach Odzyskanych

M in is te r Ziem, O dzyskanych w  porozum ien iu  
z M in is tra m i O dbudow y i Skarbu w yd a ł w  dn iu 
7 grudn ia  1948 r, zarządzenie, obniżające s taw k i 
czynszu od lo k a li m ieszka lnych  w  n ie k tó rych  
m iejscowościach na obszarze Z iem  O dzyskanych. 
Zarządzenie to jest p ie rw szym  z zapowiadanych 
w  prasie a k tó w  praw nych, k tó re  mają stw orzyć 
dla na jem ców  zam ieszkałych lub osied la jących 
się nąZ iem iach  O dzyskanych w y ją tko w o  k o rz y s t
ne w a ru n k i w  dziedzin ie  opłacania czynszu i-w p ła t 
na Fundusz G ospodarki M ieszkan iow ej.

Zarządzenie to obniża o 50% s taw k i czynszu 
za lo ka le  m ieszkalne, przew idziane w  tabe li N r 
1 i  3 dekre tu  o na jm ie  lo k a li w  tych  m ie jscow o 
ściach na Z iem iach O dzyskanych, w  k tó ry c h  fa k 
tyczna liczba m ieszkańców w  dn iu  w ejścia  w  ży 
cie dekre tu  (tj. 1 w rześnia 1948 r.) n ie przekracza
ła  20.000. Od te j ogólne j zasady zarządzenie w p ro 
wadza dwa w y ją tk i,  a m ianow icie:

1. zniżka wynosi tylko 30% w  m ie jscow o
ściach K rapkow ice , Strzelce Opolskie, P yskow i
ce, Toszek, K ą ty  W roc ław sk ie , Sobótka, M ię d zy 
lesie, M ieroszów , Trzebnica i Ząbkow ice  Śląskie;

2. zniżka nie ma zastosowania w  następu ją
cych m iejscow ościach na Z iem iach O dzysaknych, 
ja k k o lw ie k  liczą one do- 20.000 m ieszkańców. 
Chruszczów, R okitn ica , M iechow ice, Koźle, K ę
dzierzyn, Nysa, G łuchołazy, P rudn ik. Bolesław iec, 
B ystrzyca K łodzka, Lądek Z d ró j, M iędzygórze w  
gm inie W ilka n ó w , B ielawa, Pieszyce, P iława G ór
na, G łogów, Sława, C ieplice Śląskie Z dró j, K a r
pacz, K ow ary , M ys łakow ice , Piechowice,, Sobie
szów, Szklarska Poręba, Kam ienna Góra, Lubaw 
ka,, K łodzko, D usznik i Zdró j, D rogosław , Kudow a 
Zdró j, Ludkow ice  K łodzk ie , N ow a  Ruda, Polanica 
Z dró j, Słupiec, W o libó rz , N ow a Sól,, Św ieradów  
Zdró j, Dobroszyce, Zakrzów , M alczyce, Ja w o rzy 
na Slaska, Świebodzice, Żarów , O b o rn ik i Śląskie,, 
B ia ły  Kam ień, Boguszów, Dz.iećmorowice, G łuszy
cą, Jed lina  Z dró j, Kuźnice Św idn ick ie . Pełcznica, 
Poniatów, Rusinowa, Sobięcin, Szozawienko, 
Szczawno Zdró j, W a lim , W o low „ Brzeg Dolny,

Brochów, Ziębice, Z lo ty  Stok, Bogatynia , Pieńsk, 
Trzcieniee, Turoszów, W ęg lin ice , Z ło to ria , W o j
cieszów, Iłow a, M iędzyzdro je , Ustka, Darłow o, 
Połczyn Z d ró j i Ustronie M orskie .

Jednocześnie zarządzenie obniżyło w  tym  sa
m ym  stosunku procen tow ym  w p ła ty  na Fundusz 
G ospodarki M ieszkan iow e j. O m ów ione w yże j u l 
g i w  ko n k re tn ym  przypadku w yg ląda ją  ja k  nastę
puje: jeże li od lo ka lu  m ieszkalnego po przepro 
wadzeniu p«omiaru jego pow ierzchn i czynsz we 
d ług taJbeli N r  1 dekre tu  w yn iós ł np. 5000 zł, to na
jem ca na Z iem iach O dzyskanych w  m iejscowości 
liczące j do 20.000 m ieszkańców, obow iązany do
tąd do p łacenia czynszu pełnego (art. 2 dekretu), 
opłacać będzie obecnie ty lk o  2.500 zł, z czego w y 
n a jm u ją cy  odprowadzać w in ie n  na rzecz Fundu
szu G ospodarki M ieszkan iow e j 27,5% (zanrlast do
tychczasow ych 55%).

U lg i w  op łacan iu czynszu nie mogą być s to 
sowane w  przypadku, gdy najem ca ko rzys ta  z ulg, 
opartych na innych  przepisach praw nych.

Jeżeli w ięc  najem ca opłaca czynsz w  w ysoko 
ści dotychczasowej lub w  w ysokośc i p o ło w y  p e ł
nych stawek dekre tow ych, to om awiane u lg i nie 
m ają zastosowania, Ja kko lw ie k  zarządzenie nie 
zaw iera wyraźnego' postanow ienia, to jednak p rzy 
jąć naletży,. że w  przypadku  ko rzys tan ia  z ulg, 
opartych  na różnych ty tu łach , na jem cy p rzys łu 
gu je  u lga korzystn ie jsza ; trudno- bow iem  p rzy 
puścić, że zarządz., przyzna jąc ulgę np. 30%, m ia
ło b y  pozbawiać na jem ców  p łacących czynsz wg. 
art. 4 dekre tu  p raw a do- ko rzys tn ie jsze j u lg i 50%.

Ponieważ zarządzenie weszło w  życie z mocą 
obow iązującą od dnia 1 w rześnia 1948 r., w ięc 
w  razie opłacenia czynszu lub wpłat, ,n.a Fundusz 
G ospodarki M ieszkan iow e j w ed ług dotychczaso
w ych  zasad,należy zarachować nadpłatę na poczet 
p rzysz łych  należności, W ynaljm uja jcy w inni! ró w 
nież dokonać w ym ia ru  czynszu w  now e j w y s o k o 
ści, p rzesyła jąc równocześnie odpis now e j lis ty  
w y m ia ro w e j do w iadom ości w łaściw ej, w ładzy  
czynszowej.

Wyjaśnienie w sprawach najmu lokali
Janka Leszno —  Pytanie: M atka  moja jest 

w łaścic ie lką  nieruchomości, w  k tó re j znajduje się 
lo ka l gastronom iczny. Loka l ten prowadzą miałka 
i syn jako spółka jawna i p łac im y poda tk i po po
łow ie, Ja zajmuję m ieszkanie wspólne z m atką  i 
prowadzim y wspólną gospodarkę domową.

Zapytuję, czy ja, jako w spó ln ik  w  przedsię
b iorstw ie gastronomicznym (drugim w spóln ik iem  
jest moja m atka —  w łaśc ic ie lka  domu) i p ła tn ik  
podatku obrotowego, muszą p łac ić  czynsz według 

« nowych stawek podwyższonych, czy też an i ja ani 
matka czynszu p łac ić  nie potrzebujem y.

W obec n iezbyt jasno sformułowanego pytania 
ustalamy stan faktyczny: m atka Pana jest w ła 
ścicie lką nieruchomości, w  k tó re j prowadzicie 
Państwo loka l gastronom iczny j.ako spółkę jawną 
— ponadto w  te j nieruchomości znajduje się miesz
kanie przez Państwo zajmowane —  pytanie do
tyczy nie czynszu najmu, a w p ła ty  na FG M . De
k re t o najmie lo ka li (Dz. U. 259/48) w  art. 21, ust. 
3) zwaln ia od w p ła t na rzecz FG M  w łaścicie la 
budynku lub loka lu  od lokalu mieszkalnego zaj
mowanego przezeń w  całości wzgl. w  granicach 
m iejscowych norm zaludnienia, o ile  obowiązują
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one w  danej miejscowości. Jeśli przyjm iem y, że 
w arunk i te są spełnione co do m a tk i Pana jako 
w łaśc ic ie lk i to uważamy, że m ieszkanie zwolnione 
jest od w p ła t na FG M . Fakt, że m atka Pana jest 
podatn ikiem  podatku  obrotowego, jest w  tym  w y 
padku bezprzedm iotowy. Pan jako poda tn ik  po 
datku obrotowego nie powinien, naszym zdaniem, 
mieć żadnego w p ływ u  na ograniczenie tegoż 
uprawnienia, A r t .  7 ust. 2 m ów i: „Za  współloka- 
to rów  nie mogą być uważane osoby prowadzące 
wspólne gospodarstwo domowe z lokatorem  g łów 
nym lub będące członkam i jego ro d z in y “ .

Skoro Pan nie może być sublokatorem , tzn. 
w razie podlegania nowym  przepisom o najm ie 
loka li, b y łb y  Pan zobowiązany p łac ić  na F G M  nie 
ty lko ’ -od zajmowanej części m ieszkania, ale od 
całego loka lu . W łaśc ic ie lka  by ła b y  pozbawiona 
tym  samym przysługującego je j zwoln ien ia  z art. 
21, co nie ma uzasadnienia w  przepisach prawnych.

Inż, A , U. —  Poznań —  Pytanie: Uprzejm ie 
proszę W Panów o wyjaśnienie m i, czy loka to rzy  
tacy, jak adw okat, kraw cow a, najmujący oprócz 
mieszkania rów nież loka le  użytkow e (kancelaria, 
pracownia k raw iecka) są w  .ogóle zw a ln ian i ¡od 
płacenia świadczeń, -czy też od lo ka li użytkow ych 
pow inni opłacać świadczenia.

Rozumując, że kancelaria czy pracownia k ra 
w iecka znajdują się w  m ieszkaniu, jak  to prze
ważnie bywa, uważamy, że prob lem  świadczeń od 
loka li użytkow ych  n ie  istnieje, § 6 ust. 2 rozpo
rządzenia z dnia 23. 10. 1948 r. (Dz. U. 398/48) m ó
w i wyraźnie, że lo ka l używany na cele m ieszkalne 
nie trac i charakteru m ieszkalnego, choćby by ł 
używ any częściowo na inne cele, chyba że uży
w any jest na przedsiębiorstwo handlowe lub  ma 
charakte r loka lu  użytkow ego z przeznaczenia. 
A  zatem  mieszkanie podlega nowym  stawkom  
czynszowym i  żadnych dodatkow ych kw o t pobie
rać nie wolno.

A. S. —  Poznań —  Pytanie:
1. D zierżaw im y ogółem 18 loka li, z czego służą 

następującym celom: 3 loka le  zajmuje w arszta t 
(rzemiosło), jeden lo ka l b iu ro  (loka l handlowy), 
jeden lo ka l (pokój m ieszkalny), 13 lo k a li jest 
podnajmowanych na garaże (przeważnie urzę
dom państwowym ).

2. Zgodnie z treścią  § 15 rozporządzenia w yko 
nawczego z dnia 23. 10. 1948 r. (Dz. U. 398/48) 
jest tych  13 lo k a li zw oln ionych z op ła t na rzecz 
FG M  ponieważ garaże (przedsiębiorstwo usłu
gowe) nie są w ym ienione w  tabe li n r  2 stano
w iącej za łącznik do dekre tu  a w  szczególności 
nie są ani loka lam i hand low ym i an i przemysło- 
w o-fabrycznym i, an i przem ysł.-rzem ieśln iczy
mi, ani loka lam i za ję tym i na w ykonyw anie 
Wiolnych zawodóAV, jak  również nie są loka lam i 
b iu row ym i przedsięb io rstw  lub organizacyj 
społecznych, po litycznych  lub ku ltu ra lnych .

3. Również nie dotyczy tych lo k a li garażowych 
§ 9 wym ienionego powyżej rozporządzenia, 
k tó ry  w ym ien ia  co prawda garaże, w ylicza jąc 
loka le  użytkow e handlu, przem ysłu fabrycz
nego, rzem iosła i  w o lnych  zawodów.

§ 15 rozporządzenia nie może być w  sprzeczno
ści z § 9 tego samego rozporządzenia -— a tak 
§ 15. jak  rów nież tabela nr 2, stanowiąca za
łączn ik  do dekretu, są zupełnie w yraźnie zre 
dagowane.

4. Intencja ustawodawcy w yn ika  z jeszcze jedne
go momentu, a m ianow icie  nie podaje on nigdzie 
s taw k i dla podnajmiownaych przez przedsię
b iorstw o usługowe garaży, a stosowanie staw ki 
przew idzianej dla handlu, przem ysłu czy rze 
m iosła by łoby niczym nieuzasadnione. Jedno
stka pow ierzchni w  garażu nie jest gospodar
czo w  tym  samym stopniu w ykorzystana, co 
jednostka prawierzchni w  handlu (w sklepie), 
czy w  przemyśle (maszyny) a nawet w  rze
miośle.

Proszę o potw ierdzenie .słuszności naszego 
punktu w idzenia lub przekonanie nas na podsta
w ie cytowanego powyżej rozporządzenia, że jeste
śmy w  błędzie.

Z rozumowaniem Panów nie możemy się zgo
dzić, ja kko lw ie k  nie rościm y sobie żadnych p re 
tensji do tego, że w łaśnie nasze rozum owanie od
mienne jest słuszne. Trudno bow iem  przyznać, aby 
poruszony przez Panów problem  b y ł p rosty do 
rozstrzygnięcia w  św ietle  § 9 i  § 15 cytowanego 
rozporządzenia. T rak tu jąc  naszą odpowiedź jako 
m ate ria ł dyskusyjny, będziemy trzym a li się ko le j
ności podlanej w  pytaniu.

Ad. 1. Loka l b iu row y będzie —  naszym zda
niem —  podpadał nie pod stawkę loka lu  handlo
wego a loka lu  biurowego przedsiębiorstwa. G ara
że podnajęte urzędom państwowym  oczywiście 
z tego ty tu łu  będą zwolnione od w p ła t na FG M  
na zasadzie § 6 rozporządzenia z dnia 29, IX . 
1948 r. (Dz. U. 374/48).

A d . 2, Jeżeli jednak garaże zajmowane będą 
przez osoby prawne lub fizyczne, k tó re  nie ko 
rzysta ją na m ocy pozytywnego przepisu z żad
nych p rzyw ile jó w  zwoln ienia, wówczas —  naszym 
zdaniem —  podlegają w p ła tom  na FG M . Nie m o
żemy zgodzić się z rozumowaniem, że garaże nie 
są wym ienione w  tabe li nr. 2 dekretu.

Przepisy dot. najmu lo ka li nie w y jaśn iły  te r
m inolog ii ka tego rii loka li, p rzy ję te j w  tabe li nr, 2. 
Trzeba zatem sięgnąć do pojęć zaw artych  w  in 
nych normach! prawnych. Prawo przem ysłowe w  
art. 1 m ówi, że za przem ysł uważa się wszelkie 
zatrudnienie zarobkowe lub przedsiębiorstwo, w y 
konywane samoistnie i  zawodowo', bez względu 
na to, czy jest ono wytw arza jące, przetwarzające, 
handlowe lub usługowe. Skoro w ięc przedsięb ior
stwo usługowe jest przemysłem w  rozum ieniu p ra 
wa przemysłowego, to tym  samym, wobec braku 
te rm ino log ii w  przepisach o najm ie loka li, należy 
ono rów nież do jednej z trzech pierwszych grup 
tabe li nr. 2. W ładza czynszowa zadecyduje do 
k tó re j grupy, ja kko lw ie k  z punktu  w idzenia ogól
nej p ra k tyk i, sprawa ta w inna znaleźć jednolite  
rozw iązanie w  skali państwowej.

A d , 3. § 9 rozporządzenia upewnia nas w  ro 
zumowaniu, że garaże podlegają w p ła tom  na FG M , 
gdyż ustawodawca w yraźnie wym ienia je jako 
podlegające w liczen iu  do pow ierzchni użytkow e j 
loka li, choćby stanow iły  odrębne zabudowania.
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Ad. 4. Rozumowanie wyrażone pod piet. 4 py 
tania jest najmniej przekonywujące. D ekre t nie 
podaje innej s taw k i dla loka lu  zasadniczego przed
siębiorstwa a, innej dla strychu, p iw n icy, kom órk i 
czy jakiegoś zamkniętego pomieszczenia składo
wego, a nie ma w ątp liw ości, że [0d tych lo ka li p ła 
ci się na F G M  i  nie ma żadnej dyskusji co do go
spodarczej w artośc i tych lo k a li w  porównaniu 
z loka lem  podstawowym  jakiegoś przedsięb ior
stwa.

Stąd b ra k  s taw k i dla garaży nie przem awia 
zupełnie za ich wyłączeniem  spod przepisów  de

kre tu , a świadczy, że ma do nich zastosowanie ta 
ka stawka jak  do reszty lo ka li danego przedsię
biorstwa. Z duchem przepisów  o najmie lo ka li nie 
dałoby się, naszym zdaniem, zupełnie pogodzić, 
by w łaśnie garaże m ia ły  jakieś uprzyw ile jow ane 
stanowisko pośród lo ka li użytkow ych. Jeśli cho
dzi o sens § 15 rozporządzenia, to odsyłam y na
szych C zy te ln ików  do a rty k u łu  zamieszczonego 
w  „T ygodn iku  Gospodarczym " nr. 48 z dnia 27. 
X I. 1948 r. str. 568 oraz do „T ygodn ika  Gospodar
czego" nr. 46 z dnia 13. X I. 1948 r. str. 543, pkt. 5.

Obrói bezgotówkowy
Pomimo że w  latach ubiegłych k ilka k ro tn ie  

om aw ialiśm y na łam ach Tygodnika Gospodarczego 
(nr nr 11, 12, 32/47 oraz 35/48) dekre t z dnia 3. 2. 
1947 r, o obrocie bezgotówkowym , rozporządzenie 
wykonawcze, zarządzenia M in is tra  Skarbu i m in i
s trów  resortowych, to jednak ze względu na pow ta
rzające się w ypadk i nieświadomego1 przekraczania 
jego przepisów  i w yn ika jących  z tego zw yżek sta
w ek  podatkow ych uważaliśm y za wskazane p rzy 
pomnieć najważniejsze tego dekre tu  postanowienia:

Kategorie uczestników
Obowiązani do uczestniczenia w  obrocie bezgo

tów kow ym  dzielą się na dwie zasadnicze kategorie:
1. sektor uspołeczniony
2. sektor pryw atny.

O rozróżnieniu tym  nie wolno zapominać i  ma 
onO' zasadnicze znaczenie, gdyż w  zależności od 
przynależności sektorow ej odmiennie kszta łtu ją  się 
obow iązki uczestn ików  i  rozm ia ry  ich odpow ie
dzialności podatkow ej i karne j za naruszenie prze
pisów. Do ka tego rii p ierwszej uczestn ików  należą: 
władze, urzędy, przedsiębiorstwa państwowe i sa
morządowe, przedsiębiorstwa pozostające pod za
rządem Państwa lub samorządu, monopole pań
stwowe, instytucje, zakłady ,osoby prawa publicz- 
nego, instytuc je  kredytow e i  ubezpieczeniowe 
oraz spółdzieln ie i ich zw iązk i. Do drugiej ka te 
gorii należą przedsiębiorstwa, zak łady i zajęcia 
nie należące do grupy pierwszej, jeże li są obow ią
zane prow adzić przynajm niej księgowość uprosz
czoną,

Obowiązki uczestników
Jak już wspomnieliśmy, obow iązki te są w  obu 

grupach odmienne. Należący do grupy pierwszej 
są obowiązani:
a) do posiadania rachunku bieżącego w  jednej 

(według własnego w yboru ] z ins ty tucy j k re d y 
tow ych o pełnym  zakresie działania lub spół
dzie ln i kredytow e j, upraw nionej do prow adze
nia rachunków  obro tu  bezgotówkowego.

b) do regulowania rozrachunków  pieniężnych na 
k w o ty  od 20.000,—  z ł w zw yż z uczestnikam i 
obro tu  należącym i do I  lub I I  ka tego rii ucze
s tn ików  jedynie w  drodze prze lew ów  banko
wych. O bow iązek bezgotówkowej regu lac ji nie 
dotyczy drobnych w yp ła t gotów kow ych jak

również w p ła t i w yp ła t zw iązanych z deta licz
nym i obrotam i gospodarczymi uczestnika. W o l
ne od tego obow iązku są rów nież w szelkie na
leżności za pracę bez względu na ich wysokość,

c) do ześrodkowania w szystkich swych obrotów  
na rachunku bieżącym w  jednej ins ty tuc ji k re 
dytowej, jednakże prócz tego rachunku wolno 
im  posiadać konto w  Narodowym  Banku Pol
skim  i PKO,

d) o ile  korzysta ją  z k redy tu  bankowego', p row a
dzić swe rachunk i ty lk o  w  ins ty tuc ji k re d y to 
wej udzielającej k redy tu  lub za jej zgodą w  
innej ins ty tuc ji. Zgoda nie jest wymagana przy 
rachunkach prowadzonych w  N. B. P, i  PKO,

e) do lokow ania  w o lnych  zasobów (które  przy 
w ykonyw an iu  przez uczestnika obro tu  bezgo
tówkowego norm alnych czynności gospodar
czych przekraczają stan koniecznego pogoto
w ia  kasowego) gotówkowych, tj. nadw yżk i po 
nad 100.000 na swych rachunkach bieżących.

Należący do ka tegorii drugiej (sektora p ry w a t
nego) obow iązani są:
a) do posiadania rachunku bieżącego w  jednej z 

ins ty tuc ji (w zasadzie wg. własnego wyboru) 
w ym ienionych wyżej w  punkcie  a), o ile  doko
nują (obrotów z uczestn ikam i obrotu bezgo
tówkowego w  ka te g o rii pierwszej,

b) do> regulowania rozrachunków  pieniężnych 
w yn ika jących  z transakcyj na k w o ty  ponad 
20,000,—  z ł z ka tegorią  p ierwszą uczestn ików  
w  drodze prze lew ów  bankowych, p rzy  czym 
obowiązek ten nie dotyczy drobnych w yp ła t 
gotów kow ych, jak  rów nież w p ła t i  w yp ła t 
zw iązanych z deta licznym i obrotam i gospodar
czymi. R ozrachunki w szelk ich w ysokości wśród 
uczestn ików  sektora pryw atnego mogą nastę
pować w  dowolnej form ie.

Z takiego sform ułowania obow iązków  sektora 
prywatnego w yn ika , że uczestnicy nie są obow ią
zani z m ocy dekre tu  ani do koncen trac ji obro tów  
ani lokow ania  w o lnych  zasobów w  bankach. N ie
mniej obow iązki tak ie  może nałożyć bank udzie
la jący k redytu , ale wówczas naruszenie tego prze
pisu nie pociąga za sobą ujemnych następstw w  
dziedzinie fiskalnej. Ostatnio banki, w  zw iązku 
z pismem M in is te rs tw a  Skarbu, czyniącym  je 
w spółodpow iedzia lnym i za naruszenie przepisów



przez k lien tów , żądają od przedsiębiorczości p ry 
watnej p rzy  pode jm ow an iu 'go tów k i oświadczenia 
co do’ celu w yp ła ty . Ja kko lw ie k  p ra k tyka  tego 
rodzaju' nie w yn ika  bezpośrednio z dekretu, to 
jednak nie nastręcza specjalnych trudności dla 
sektora prywatnego, o ile uczestn ik podejmując 
gotówkę oświadczy, że potrzebna jest mu ona na 
osobiste w yd a tk i, na zasilenie kasy, na w yp ła ty  
pracownicze, na zakupy na w olnym  ry n k u  itd . 
Bank w in ien  jednak odm ówić w yp ła ty , jeśli po 
dejmujący zadeklaruje, że podejmowana kw ota , 
np. 25.000,—  zł, przeznaczona jest dla P. C. H. na 
regulację danej transakc ji m edetaliom ej. Podobna 
procedura ma zastosowanie p rzy  podejmowaniu 
w p ła t gotów kow ych na k w o ty  wyższe od 20.000,—  
zł, w yn ika jących  z rozrachunku m iędzy uczest
nikam i, z k tó ry c h  przynajm niej jeden jest uczest
n ik iem  sektora uspołecznionego. Tego rodzaju 
p ra k tyka  bankowa ma na celu dobro k lie n ta  i  chro
ni go przed naruszeniem przepisów dekretu.

Porównując zakres obow iązków  sektora uspo
łecznionego1 i  prywatnego stw ierdzić  trzeba, że 
obow iązk i sektora p ryw . są nie ty lko  węższe, ale 
podstaw ow y w arunek posiadania konta  jest fa ku l
ta tyw ny, to znaczy zależny ¡od dokonywania w ię k 
szych transakcyj z sektorem uspołecznionym. 
Teoretycznie zatem m ógłby zajść wypadek, że 
kupiec zakupujący na k w o ty  m ilionow e tow arów  
w yłącznie na ryn ku  pryw atnym , nie będzie uczest
n ik iem  obrotu, gdyż w  danym  w ypadku, zgodnie 
z okó ln ik iem  M in is te rs tw a  Skarbu z dni. 23 k w ie t
n ia 1948 r., nawet podatk i, bez względu na ich 
wysokość, będzie m ógł regulować bezgotówikowo.

Forma rozrachunku

Regulacja jest bezgotówkowa,, o ile  następuje 
przez przepisanie pewnej k w o ty  z kon ta  na konto, 
Muszą zatem w  tej transakcji uczestniczyć dwa 
konta. Ile k roć  uczestniczy ty lk o  jedno konto, 
(w p ła ta  w  banku na cudze konto) regulacja nie jest 
bezgotówkowa. Jako typow ą formę regulowania 
rozrachunków  w  drodze bezgotówkowej tra k to 
wać należy „zlecenie prze lew u“ , tj. polecenie w y 
dane na przepisowym  form ularzu in s ty tu c ji k re 
dytowej, przelania pewnej kw o ty  z jednego ra 

chunku na inny, prowadzony w  tej samej lub innej 
ins ty tuc ji. M nie j pospolitą form ą regulacji roz ra 
chunków jest czek rozrachunkow y, tj. czek gotów 
kow y, którego wystawca lub  posiadacz przez 
umieszczenie na przedniej stronie w zm iank i „ t y l 
ko do rozrachunku“ lub podobnej zab ron ił w y 
p łacić w  gotówce. Przekreślenie zastrzeżenia uw a
ża się za niebyłe, a za ew tl. w yp ła tę  w  gotówce 
ponosi odpowiedzialność instytuc ja  k redytow a.

O bró t bezgotów kow y z pocztą i  ko le ją  om ów i
liśm y w  Tyg. Gcsp. nr nr 40 i 43/48, tu ta j pragnie
m y jedynie wskazać, że istniejące w  te j chw ili 
przepisy u ła tw ia ją  i w  tym  zakresie posługiwanie 
się obrotem  bezgotówkowym .

Odpowiedzialność
Za przekroczenia przepisów dekre tu  ponosi 

odpowiedzialność ty lk o  strona płacąca. Strona 
przyjmująca, choćby to  b y ł U rząd Skarbowy, nie 
ponosi żadnej odpow iedzialności i nie zmniejsza 
odpowiedzialności płacącego. O tym  stanie trze 
ba pam iętać p rzy  w ydaw aniu czeków  go tów ko
w ych na rozrachunek i z góry umieszczać na nich 
odpowiednią wzm iankę, że są przeznaczone w y 
łącznie do rozrachunku.

Naruszenie przepisów dekre tu  przez uczestni
ka sektora uspołecznionego ,grozi w innem u urzęd
n iko w i lub funkcjonariuszow i ka rą  w ięzien ia  do 
la t 5, lub grzywną do 50.000,—  zł. P rzedstaw icie
lo w i in ic ja tyw y  pryw atne j za nieposiadanie konta 
podwyższa się o 50% staw k i podatku obro tow e
go, Podwyżka s taw k i ustaje z końcem miesiąca, 
w  k tó rym  dokonano o tw arc ia  rachunku bieżącego 
lub z chw ilą  ustania obow iązku posiadania rachun
ku bieżącego. Za dokonanie regulacji gotówkowej 
zamiast bezgotówkowej podwyższa się o 50% 
s taw k i podatku obrotowego od obrotu osiągnięte
go w  miesiącu, w  k tó rym  nastąpiło naruszenie 
obowiązku, W łaściw a w ładza podatkow a p ie rw 
szej instancji może przedłużyć okres podw yżk i 
s taw k i na następne miesiące, nie dłużej jednak 
jak na 6 miesięcy. Za inne naruszenia podwyższa 
się o 10% staw k i podatku obrotowego od obro tu  
osiągniętego w  miesiącu, w  k tó rym  naruszenie na
stąpiło E, W .

Wyrób i obieg lodów
Z dniem  4 grudn ia  1948 r. weszło w  życie roz

porządzenie M in . Zd row ia  z dn. 4 lis topada 1948 r. 
o dozorze nad w yrobem  i obiegiem  lodów , Dz, U. 
poz. 446. Rozporządzenie to zaw iera ca ły  szereg 
postanow ień dotyczących produkcji, i sprzedaży 
tego artyfcułu, z k tó ry m i w y tw ó rc y  i  sprzedawcy 
muszą siię zapoznać tym  bardzie j, że n ie w ą tp liw ie  
duża ich  ilość w y tw a rza ła  lu b  sprzedawała lody  
w  w arunkach  n ie  odpow iada jących  postanow ię 
n iom  tego rozporządzenia. Podajem y na jw ażn ie j
sze z nich.

Na wstępie poda ję  d e fin ic ję  lodów , m iano
w ic ie : lodam i w  rozum ien iu  n in ie jszego roz
porządzenia jest p roduk t o smaku słodkim ,

stanow iący zamrożoną do m asy pó łs ta łe j lub 
stałej} m ieszaninę c u k ru  (sacharozy) 1 mleka, 
śm ie tanki bądź w o d y  z dodatkiem  innych  
sk ładn ików  n ie  zabronionych przepisam i n in ie j
szego rozporządzenia.

Nazwa lodów  umieszczona na ich  opakow aniu 
bądź na naczyniach z lodam i, w yw ieszkach  re 
k lam ow ych  ftp., pow inna odpow iadać p rz y n a j
mniej, jednem u sk ładn ikow i użytem u do ich  w y 
robu oraz charakteryzow ać ich gatunek.

Na zew nętrznym  opakow aniu  lodów , ja k  ró w 
nież na naczyniach, w  k tó ry c h  lo d y  dostarcza się 
do m iejsc sprzedaży, pow inna być wskazana na 
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zwa lodów  oraz im ię, nazw isko (firm a) i dokładny 
adres w y tw ó rcy .

W  przypadku  uiżycia do w yro b u  lodów  a r ty 
k u łó w  zastępczych a w szczególności sztucznych 
esencji zapachowych, okoliczność taka pow inna 
byrć uw idoczn iona w  nazw ie (np, „ lo d y  o smaku 
m a linow ym '' a n ie  „ lo d y  m a linow e“ ),

W  przypadku  użycia  sztucznych ba rw n ików  
lo d y  p o w in n y  być oznaczone jako  „b a rw io n e “ .

Co do a rty k u łó w  (składn ików ) używ anych do 
p ro d u kc ji lodów  postanaw ia rozporządzenie, że 
wszelkie sk ładn ik i lodów  p o w in n y  odpow iadać 
obow iązu jącym  przepisom, a m leko, śm ietanka 
bądź woda, użyte do w yro b u  lodów, p o w in n y  być 
ponadto przegotowane.

Zabrania się używać do w yrobu  loaów
1. p roduktów , zaw ie ra jących  dom ieszki szkod li

we dla zdrow ia ;
2. ś rodków  konserw u jących ;
3 sztucznych środków  słodzących;
4. b a rw n ikó w  n iedozw o lonych  do barw ien ia  a r

ty k u łó w  żyw ności;
5. że la tyny  oraz p e k ty n y  ow ocow ej w ilościach 

p rzekracza jących 0,6%;
6. ś rodków  zagęszczających, innych  niż w ym ie 

n ione w  pkt. 5 a zaw iera jących  w  szczególno
ści mąkę (skrobię), w sze lk ie  odm iany ty iozy , 
agar agar itp .

Do czynności zw iązanych z w yrobem , przecho
w yw an iem  i  sprzedażą lu b  -innym wprowadzen iem  
w  obieg lo d ó w  n ie  mogą być dopuszczone osoby 
dotkn ię te  jedną z chorób zakaźnych, w ym ie n io 
nych  w  art, 2 pkt. 1— 30 ustaw y z dn. 21 lutego 
1935 r. o zapobieganiu chorobom  zakaźnym  i ich 
zw alczaniu (Dz„ U. R, P. N r  27, poz, 198), albo inną 
chorobą zaraźliwą lub  odrażającą chorobą skórną 
tudzież nosicie le chorób zakaźnych. Stan zdrow ia 
osób dopuszczonych do w spom nianych czynności 
pow in ien  być s tw ie rdzony św iadectwem  lekarza 
urzędowego p rzyna jm n ie j co 12 m iesięcy.

O soby zajęte p rzy  czynnościach zw iązanych 
z w yrobem , p rzechow yw an iem  bądź sprzedażą lub 
in n ym  wprow adzen iem  w  obieg lodów  pow inny 
zachowywać na leżytą czystość, a w  szczególności 
m ieć czyste ręce z k ró tko  p rzyc ię tym i paznok
ciam i, O soby te p o w in n y  n-osić b ia łe  i dokładn ie 
zapięte fa rtu ch y  oraz b ia łe  czyste czapki, bądź 
chustki. Osobom tym  n ie  w o lno stykać się z cho
rym i zakaźnie.

W yrób , p rzechow yw an ie  i sprzedaż bądź inne 
wprowadzenie w  obieg lodów  mogą być  dokony
wane je dyn ie  w  m iejscach (pomieszczeniach) 
zna jdu jących  snę w  odległości co na jm n ie j 5 m -od 
us-tępów ogólnych skanalizow anych, połączonych 
z m ie jską siecią kana lizacy jną  lub  z m iejscową 
oczyszczalnią ścieków, zaś od ustępów  nieskana- 
liz-owanych, do łów  ustępowych, obór, stajen, ch le 
wów , gno jow isk  i śm ie tn ików  w  odległości co n a j
m n ie j 10 m.

Pomieszczenia, w  k tó ry c h  dokonyw ane są w y 
rób, przechow yw an ie  bądź sprzedaż lub inne 
wprowadzenie w  obieg lodów, pow inny  być su

che, w idne, należycie  przew ietrzane i u trzym yw a 
ne w  czystości oraz nie mogą one stanow ić czę
ści loka lu  m ieszkalnego bądź łączyć się bezpo
średnio z tak im  loka lem  -ani, służyć z,a m iejsce 
zam ieszkania lub noclegu. Pomieszczenia te po
w in n y  być  w o lne  od myszy, szczurów i owadów.

W y ró b  i  p rzechow yw an ie  lodów  mogą być 
dokonyw ane je d yn ie  w  pom ieszczeniach odpo
w iada jących  poza w a runkam i w yże j określonym i 
—  nadto w arunkom  następującym ;

1. w ysokość pomieszczenia pow inna  w ynosić c-o 
na jm n ie j 3 m, a stosunek pow ie rzchn i św ie tl
ne j do pow ierzchn i pod łog i —  c0 na jm n ie j 
1 : 10;

2. ściany pomieszczenia do w ysokości 2 m od 
pod łog i p o w in n y  posiadać pow ierzchn ię  gład. 
ką, ła tw o  zm ywalną, pozostałe zaś części ścian, 
ja k  rów n ież sufit, p o w in n y  być b ie lone; okna 
—  zaopatrzone w  gęste, trw a łe  s ia tk i dla 
ochrony od ow adów ;

3. podłoga pow inna  być równa, szczelna, gładka 
i  ła tw o  zm ywalna; na każdego zatrudnionego 
p racow n ika  pow inno przypadać w  w y tw ó rn i 
c-o .najm niej 4 m 2 w o lne j pow ie rzchn i podłog i;

4. jeże li pom ieszczenie n ie  posiada ośw ietlenia 
e lektrycznego lub gazowego, w szelk ie  urządze
n ia  św ie tlne  p o w in n y  być  zawieszone u sufitu  
bądź na ścianie zdała od lodów  i a r ty ku łó w  
przeznaczionych do ich  w yrobu ;

5. w  pomieszczeniu p o w in n y  się znajdować:
a) ub ie ra ln ia  lub co na jm n ie j -szafa z oddz ie lny

m i przedzia łam i na ubran ia  p racow n ików  
i na odzież ochronną (fartuchy, czapki, 
chustk i itp),

b) um yw a lka  z wodą bieżącą, dobrą do p ic ia 
dla lud-zi, zaopatrzona w  m yd ło  i czysty 
ręczn ik  oraz

c) s-pluwiaczka z czystą wodą, codziennie m yta.
W  pomieszczeniach, o k tó rych  w yże j m owa (p.

1 5) n ie  mogą przebywać osoby n ie  zatrudnione
bezpośrednio p rzy  w yrob ie  bądź przechow yw an iu  
lodów,

Zabrania się:
1 ■ siadać na s to łach i in n ych  przedm iotach p rze

znaczonych do- w yrobu , przechow yw ania, 
sprzedaży bądź inne-go w prow adzen ia  w  obieg 
lodów ;

2. pa lić ty to ń  p rzy  w yrob ie  i p rzechow yw an iu  
lodów ;

3. chodzić do ustępów  w  odzieży ochronne j;
4. spluwać na podło-gę w  pom ieszczeniach okre 

ś lonych w yże j -oraz wpuszczać do tych  p o 
mieszczeń zw ierzęta domowe.

Lody p o w in n y  być w  n a le ży ty  sposób ch ro 
n ione przed zanieczyszczeniem (pył, kurz, owady 
itp.) a. w szelkie naczynia, p rzy rządy  j, inne przed
m io ty  służące do ich  wyr-obu, przechow yw ania, 
opakow ania oraz sprzedaży bądź innego w p ro w a 
dzenia w  obieg, p o w in n y  być utrzym ane w  czy 
stości.

Naczynia, p rzyrządy i p rzedm ioty, o k tó rych  
w yże j mowa, ja k  rów n ież opakow anie bezp-ośred-
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nie s tyka jące  się, z lodam i nie mogą być sporzą 
dzone z b lach: cynkow e j, żelaznej lulb m iedzianej, 
n iena leżycie  pob ie lonych  (ocynowanych), Pobia. 
ła  n ie  mo(ż.e zaw ierać w ię ce j n iż  \ %  zanieczysz
czeń. W  100 g lodów , p rzechow yw anych w  naczy 
nńach m eta low ych, n ie  może znaleźć się w ięce j 
niż 0,1 mg arsenu (As), 0,2 mg o łow iu  (Pb) bądź 
3,0 mg m iedzi (Cu).

N aczyn ia  polewane i em aliowane n ie  mogą 
być uży wane do w yro b u  i p rzechow yw an ia  lodów .

O pakow an ie  bezpośrednio styka jące  się z lo 
dam i nie może być barw ione ani parafinowane.

U liczna sprzedaż lo d ó w  (z k iosków , budek, 
w ózków , sposobem obnośnym  itp.) ja k  rów nież 
wszelka inna sprzedaż lodów , je ś li nie jes t doko
nyw ana w  restaurac ji, jad łoda jn i, ka w ia rn i, cu 
k ie rn i lub  innym  zakładzie, w  k tó ry m  podaje się 
a r ty k u ły  żyw ności celem  spożycia ich  na m iejscu, 
jes t dozwolona jedyn ie  w  pełnym , go tow ym  opa
kow an iu  w y tw ó rn i, zabezpieczającym  lo d y  od 
w p ły w ó w  zewnętrznych.

W  ciągu jednego ro k u  od w e jśc ia  w  życie roz
porządzenia n in iejszego w o jew ódzk ie  w ładze ad
m in is tra c ji ogólne j w  p rzypadkach uzasadnionych 
m ogą zezwalać na odstępstwa od przepisów  roz
porządzenia, z w yłączen iem  jednak odstępstw  w 
stosunku do sprzedaży lodów  sposobem obnośnym 
bądź z wózków .

Komunikaiy i różne wiadomości
Nowe stawki wynagrodzenia za czynności biur 
pisania podań.

Z dniem 20 grudn ia  1948 r. w eszły  w  życie  no 
we s taw k i w ynagrodzen ia  za czynności b iu r  p i
sania podań, wprowadzone rozporządzeniem  M i
n is tró w  A d m in is tra c ji Publicznej, Z iem  Odzyska, 
nych  i  S praw ied liw ości z! dn ia  9 grudn ia  1948 r. 
Dz, U. po z, 475.

Co do- szczegółów zob. a r ty k u ł w  „K a rto tece " 
pt. B iura pisania podań.

mmaszyny bi urowe
BllansouiHi oraz kasy rejestracyjne

Kupno — Sprzedaż — Przeróbki

Centrala Maszyn i Przyborów B i u r o w y c h  
C z. F ilip iak , Poznań, św. Marcin 32, tel.88-19

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem

Adrei dla zwrotu: Admlnlztracja „Tygodnika Go- 
«podarczego" Księgarnia W tlak, Poznań Kantaka 10

I MEBLE B IU R O W E

I
 oraz kompletne pokoje i o d d z i e l n e  sztuki

poleca okazyjnie

Magazyn Mebli ST. JANIAK
Poznań, R yb ak i 6, w podwórzu - Tel. 49-56MASZYNY -  ARTYKUŁY BIUROWE

WARSZTAT NAPRAWY
lllac łau i R O M K I  i S-Ka

P oznań, ul. M ia lly ń s k ie g o  18. 
Tai. 43-25

O p a k o w a n i a i k a r t o n y  d la  p rzem ys łu  
spożywczego, cukierniczego 

I chemicznego wykonuje

WytwSmia Opat. Pap. I Trtiir.
w łość.: J. P O M I Ń  
P oznań, ul. M y ln a  24

Telefon 94-11 Telefon 94-11

Cena ogłoszeń za 1 mm na stron ie  4-łamowej z ł 25,—
Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwowym  

P A P "  Polska Agencja Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiego 8 —  te le fon 42-63.

Redakcja; Izlba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica  M ick iew icza  31 

Tel 518-62, 23-65, 23-66.

Ogłoszenia przyjm uje  ,,P A R “  Polska Agencja 
Reklamy, F r. Krajna, Poznań, F r. R ata j
czaka 7, Te l. 30-ijlO i 91-58 

i oddzia ły  K raków , Rynek G łówny 46  —  
Te l. 503-66
Bydgoszcz —  A l. 1 Maja 16, J e l. 17-66 
Toruń —  u l. Małe G arbary 2 
Katow ice — W arszawska 23, skr. poczt. 
790. — Te l. 34403

A dm in is trac ja : Księgarnia W ila k  Po
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
45-00.
Konto P. K. O. — V  - 4085.
Cena numeru 40,— zł, prenumerata 
kw a rta lna  450,—  zł.

Odibito czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna, Sp-, z o. o., Poznań ,ul. Strzałowa nr 2 a, K-58024


